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Svar pa interpellation fran Janne Boman (S)
angående storleken på förskole- och skolgardar

Janne Boman (S) hari en interpellation den 5 februari 2024 ställt frågan om hur

kommunen har arbetat metodiskt för att säkerställa bra förskole- och skolgårdar i

Täby.

Kommunen äger 79 fastigheter där förskole-/skolverksamhet bedrivs. Både vad

gäller inomhus- och utomhusmiljöerna samverkar fastighetsavdelningen med

hyresgästerna, bland annat genom regelbundna styrgruppsmöten med Täby

kommuns utbildningsledning. I dessa forum lämnar sakkunniga och chefer inom

verksamhetsområde utbildning synpunkter och förslag på lärmiljöernas

pedagogiska utformning till fastighetsavdelningen. Dialog förs om såväl

underhåll som om-, ny- och tillbyggnation och rör både den invändiga och

utvändiga lärmiljön. I dessa forum lämnas även synpunkter på hur lärmiljöerna

kan tillgängliggöras ur ett pedagogiskt perspektiv så att alla barn och elever ges

bästa möjliga förutsättningar för lärande oavsett funktionsvariation och behov av

anpassningar. Som utgångspunkt för verksamhetsområdets krav och önskemål

används underlag från styrande myndigheter så som Skolverket,

Specialpedagogiska skolmyndigheten och Skolinspektionen.

När nya bostadsområden planeras ingår givetvis även erforderliga

skolfastigheter, till exempel förskolor och skolor. I de områden som planeras få

en tätare, mer stadsmässig, struktur är det många intressen som ska vägas mot

varandra och utrymmet är begränsat. Inom ramen för arbetet med nya

detaljplaner görs dessa avvägningar. Av plan- och bygglagen (PBL) framgår att

det ska finnas tillräckligt stor friyta som är lämplig för lek och utevistelse både i

bostadsområden och på fastigheter med lokaler för fritidshem, förskola eller

skola. Lagen definierar varken storlek eller lämplighet, vilket innebär att det vid

varje tillfälle blir upp till kommunen att bedöma vad som är tillräckligt stor friyta

som är lämplig för lek och utevistelse i planering och prövning. I sammanhanget

kan konstateras att det inte enbart är skol-/förskolegårdens storlek som har

betydelse utan också omgivning, utformning och innehåll, både fysiskt och

pedagogiskt.
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Forskole-/skolfastigheter ags i vissa fall av privata fastighetsägare och

verksamhetsutövare är många gånger också enskilda. I dessa fall har kommunen

begränsad möjlighet att påverka gårdarnas utformning. Vid prövning av bygglov

för skolor och förskolor prövar kommunen fastighetens disposition och hur

ytorna kommer att användas.

Kommunen utövar tillsyn över förskolor och granskar då förskolegårdarna ur två

perspektiv, säkerhet och pedagogik. När det gäller säkerhet så sker granskningen

på två olika sätt beroende på om lokalen ägs av kommunen eller annan

fastighetsägare. Där förskolorna drivs i kommunens lokaler genomför

fastighetsavdelningen årligen besiktning utifrån ett säkerhetsperspektiv. När det

gäller de fristående förskolor som inte hyr lokal av kommunen, begärs protokoll

efter besiktning in i samband med tillsyn.

Avseende det pedagogiska perspektivet granskas vad förskolorna erbjuder barnen

både på gården men också i form av andra utomhusaktiviteter, att barnen erbjuds

en variation av aktiviteter, att det finns material som också speglar läroplanen, att

det finns material och aktiviteter tillgängligt för barnen för delaktighet och

inflytande samt med variation som inbjuder till lek och rörelse.
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